Bij een laag prijsscenario neemt het gasgebruik sterk af door beide aanpassingen aan

energiebelasting. Gasgebruik onder de stabilisatievariant neemt verder af ten opzichte van

huidig beleid. De totale besparing komt daarmee in de buurt van de bodemprijsvariant.

Bij een hoog prijsscenario is het effect van de stabilisatievariant klein: ten opzichte van

huidig beleid levert het slechts een besparing in gasgebruik op van zo’n 100 miljoen m3 in

het jaar 2030. In de komende jaren is in dit prijsscenario de verwachtte gasprijs extreem

hoog, waardoor de jaarlijkse gasbesparing in die jaren lager is dan bij huidig beleid.

Dit effect valt weg als de stabilisatievariant ná 2024 doorgevoerd wordt.

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Jaarlijks gasverbruik (in miljoenen m3) na
verduurzamingsmaatregelen en gedrag

Huidig beleid ETT (stabilisatie) ETT (bodemprijs)

28 220286 - Voor- en nadelen van een aangepaste energiebelasting – September 2022

Tabel 2 – Jaarlijks gasgebruik voor huishoudens in miljoen m3 in 2030 voor een laag, midden en hoog

prijsscenario

Gasgebruik in miljoen m3 Laag (-50%) Midden (futures + MarkIT) Hoog (+50%)

Huidig beleid 7.371 7.124 6.878

Stabilisatievariant 6.742 6.742 6.548

Bodemprijsvariant 6.315 6.172 5.959

4.5 Overheidsinkomsten

De overheidsinkomsten uit de aangepaste energiebelasting en uit de btw zijn sterk

afhankelijk van het prijsscenario. We laten hier de resultaten zien voor de cumulatieve

overheidsinkomsten tussen 2023 en 2030 (Figuur 11).

De bodemprijsvariant geeft bij een laag prijsscenario een hogere inkomsten dan huidig

beleid. In het basecase en zodra de prijs extreem hoog blijft (hoog prijsscenario) zijn de

overheidsinkomsten van de bodemprijs min of meer gelijk aan huidig beleid. Dit heeft te

maken met de er enerzijds minder gas wordt verbruikt, maar anderzijds meer elektriciteit.